

SUNUŞ

“Sanatsız kalan bir milletin
hayat damarlarından biri kopmuş demektir.”
(Mustafa Kemal ATATÜRK)

**“ZEITSCHRIFT FÜR DIE WELT DER TÜRKEN / JOURNAL OF
WORLD OF TURKS”un İKİNCİ SAYISI YAYIMLANIRKEN...**

Uluslararası hakemli ve bilimsel bir dergi olan Almanca adıyla “ZEITSCHRIFT FÜR DIE WELT DER TÜRKEN”, İngilizce adıyla “JOURNAL OF WORLD OF TURKS” Türkçe adıyla “TÜRKLERİN DÜNYASI” dergisinin ilk sayısı daha önce yayımlanmış ve bütün dünyada yankı bulmuştur. Derginin birinci sayısında pek çok özgün araştırma dünya bilim adamları ve okuyucuları ile paylaşılmıştır. Bunun bir sonucu olarak “Zeitschrift für die Welt der Türken / Journal of World of Turks”, DOAJ (Directory of Open Access Journals), IndexCopernicus, ZDB (Zeitschriftendatenbank) vb. uluslararası indeks ve veri tabanları tarafından listelenmeye başlanmıştır.

İkinci sayı yayına hazırlanırken *Birleşmiş Milletler Bilim, Eğitim ve Kültür Örgütü* (UNESCO), XVII. yüzyılda yaşayan ve dünya tarihinin en önemli seyyahlarından biri olan *Evliya Çelebi* (1611-1683)’nin 400. doğum yılını kutlama kararı almıştır. Evrensel bir değer olarak kabul edilen ve bütün dünyada kabul gören *Evliya Çelebi ve Seyahatname’sinin*, UNESCO tarafından kutlama programına alınması “*Zeitschrift für die Welt der Türken / Journal of World of Turks*” ailesini sonsuz mutlu etmiştir.

Yine ikinci sayı hazırlanırken dergimizin “Editör Kurulu” ve “Hakem Kurulu” üyelerinden Prof. Dr. Bahaeddin YEDİYILDIZ Türkiye Cumhuriyeti’nin en önemli kurumları arasında yer alan *Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Başkanlığına* atanmıştır. “*Zeitschrift für die Welt der Türken / Journal of World of Turks*” ailesi olarak Prof. Dr. Bahaeddin YEDİYILDIZ’a başarı dilekelerimizi sunmaktayız.

II. Dünya Gagauzları Kongresi, 18-19 Ağustos 2009’da Gagauz Yeri’nin başkenti Komrat’ta toplanmıştır. Kongreye başta Belorusiya, Almanya, Yunanistan, Azerbaycan, Rusya, Ukrayna, Kanada, Türkiye, Bulgaristan, Romanya, Amerika olmak üzere 16 ülkede yaşayan Gagauz Türkleri katılmıştır. Dedeleri Brezilya’ya 100 yıl önce yerleşen 3 yaşlı

bayanın Kongrede Gagauz Türkçesi konuşması, Türkçeye bağlılık açısından bütün dünya Türklüğüne örnek olacak kadar önemli sayılmıştır. Zira hayatı Türkçe yaşamak ve dünyayı Türkçe okumak bütün Türklüğün en önemli amaçları arasında olmalıdır.

Birinci *Türk Dili Kurultayı* Türkiye Cumhuriyeti'nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk'ün himayelerinde 26 Eylül 1932'de İstanbul Dolmabahçe'de toplanmıştı. 26 Eylül bu sebeple *Türk Dil Bayramı* olarak kabul edilmiştir. Türkçenin dönüm noktaları ve gelişmesinin kilometre taşlarından biri sayılan *Türk Dil Bayramı*, bu yıl coşku ile 77. kez kutlanmıştır.

Bu yıl içerisinde Türk Dünyası olarak mutluluklarımızın yanında üzüntülerimiz de oldu. XX. yüzyılda Türk Dünyası'nın ve Türkçenin en güçlü yazar ve şairlerinden *Bahtiyar Vahapzade*, Hakk'a yürüdü. Türk Dünyası'nın bu acıyı *Cengiz Aytmatov*'un Uçmağa varışından kısa süre sonra yaşaması, gerçekten talihsizlik olsa gerektir.

“*Zeitschrift für die Welt der Türken / Journal of World of Turks*” ikinci sayısını; özgün araştırmalar ve çeşitli konularla, bu sunuş yazısı ile birlikte dünyaya takdim etmekteyiz.

Dünya üzerindeki bütün bilim adamlarına ve okuyuculara saygılarımızla...